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Előfizetési ár:
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tilol zetési pénzek és reklamácziók H i r s c h l  N. könyv- 
••vnmdájiba küldendők.

Pünkösd. i

A Szent Lélek ünnepe. Meg va
gyon írva az evangélisták könyvében, 
hogy e napon az Ur, aki három sze
mélyben van, megjelent az apostolok 
előtt. És az apostolok feje fölött tüzes 
nyelvek lebegtek a levegőben s bár e 
férfiak más-más beszédüek valának, 
szavukat mindenki megérté és ők 
megérték egymást.

A sziklára épitett egyház legszebb 
tanítása fűződik piros Pünkösd nap
jához. Szép ez a tanítás, mert költői 
s mert mély filozófiai lényeget rejt 
magában.

íme előttünk az írás könyve. Pün
kösd ünnepének egyházi vonatkozása j 
frissen és megragadóan szól a képzel- I 
műnkhöz. Látjuk az ékesszóló apos
tolokat, akik az Ur igéit ezer nyelven j 

hirdetik és látjuk a képzelet e lángoló 
sugárba szőtt képében a filozófiai
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I
mélységet, a mely elevenjére hat a j 
terrmészeti igazságnak.

Tüzes nyelvek hirdetik ma az isteni 
mindenhatóságot. Sötétzöld bérezek 
öléből, virágos rétekről ezer nyelven 
szól felénk a természet szava. Piros 
pünkösd van.

Kigyult felettünk az ég. A nap 
tüzes nyelvei leszálltak a földre, hogy 
a szunynyadó erőket kifejlesszék, hogy 
ékesszólóvá tegyék a nagy természetet. I

Végtelenbe futó földtáblákon zöld 
vetések hajladoznak az iramló szellő 
fuvallatára. Hajnalra virradóra kifes- 
lik a rózsa és kipattan a kalász, a 
melynek magva aranynál is drágább 
kincse az életnek. Maga az élet.

Árnyakat rejtő erdők vadvirágos 
mezík fölött madárszárny villan el. 
Es fölcseng a természet légi kórusá
nak éneke, tátogó kis madárszájak 
hangversenye.

Halkan, rejtelmesen zizeg a ná

das, talán meséket súg a locsogó tó
nak, amely néha meg-meg borzong a 
nádas különös meséire.

Hát nem ezer nyelv, ezer hang 
sug-kaczag felénk mindenünnen? A 
természet tartja most óriási szónokla
tát az örökké való, soha el nem múló 
életről, amelynek erői néha megfo
gyatkozhatnak, de teljesen soha meg 
nem semmisülhetnek.

Jöhet enyészet és pusztulás a 
földre, de a végleges megsemmisülés 
csak a végítélet napján küvetkezhe- 
tik be. Addig az enyészet romjain 
mindig uj élet támad, mely frissen és 
mohón tör fölfelé, mint omladékon a 
repkény.

Piros pünkösd hajnalán kápráza
tos fényben sugárzik a égiv. És mint
ha az evangélisták könyve nyílna 
szét előttünk, e pünkösd hajnali ég
ről leolvassuk az írás minden igére- 

j tét, ami már elkövetkezett s ami még
i

T A R G Z A -
Miről daloljak.

Miről, miről daloljak én?
Már nem tadok dalolni.
Költészetem, a szép leány 
Elkezd már haldokolni.

Láttátok már a szép leányt,
Kiből elszáll az élet?
Ilyen haldokló, szép leány 
A haldokló költészet.

A szerelem, a szerelem 
Elszállott a szivemből 
S magával vitte mind a jót 
Egyhangú életemből.

Szom batos E lem ér.

Egy hadnagy meg egy piktor,
A lány az emeleten lakott, mint a várkis

asszonyok ő pedig szemben véle egy hónapos szo
bában. A várkisasszony papája a sikmért^n ele
meire oktatta a gimnazista nebulókat, a fiáról 
pedig azt hitte mindenki, hogy ő lesz a magyar 
Káfael;

Egyelőre azonban csak nyolezadik iskolás d'ák 
volt Gergely György s az volt a pepecselésen ki 
vül egyetlen gyönyörűsége, hogy alkonyattájt, — 
mikor az ablaka alatt üzérkedő gyümölcsös kofa 
becsukta az ernyőjét, mely elfogta előle a napot, 
órák hosszan elnézte az aranyhaja várkisasszonyt, 
a ki napszállatkor ott ült az emeleti ablakban és 
hímezett és a virágaival beszélgetett.

Matara után, a diákok Imcsozóján ismerte meg 
az ő várkisasszonyát Gergely Gyurka. Az életvi
szonyait. a hajszálainak villamos varázsos fényét, 
szemének bársonyát ismerte előbb is, (oh be sok
szor föstötte le ezt az édes arezot), de azt csak 
most tadta meg, hogy imádatos, édes teremtés, a 
ki szívesen szédült olykor a mellére a keringőzés 
közben.

Es megtudta a második négyes alatt azt is, 
hogy a várkisasszony is leste napBzálláskor a kofa 
esernyőjének a becsukódását, sőt azt is elárulta, 
hogy a papa is nagyon örülne, ha olykor mutatná 
magát nálak.

— Képzelje — mondotta — büszke magára.
A fiú roppant ügyetlennek érezte akkor este 

magát és Kollman Pepit irigyelte mód felett, a 
ki úgy udvarolt a virágjukat hullató fák alatt a 
szép Dirmann Eliznek, miüt egy öreg kitanult 
agglegény.

Kollmann Pepi azóta rég hadnagy le tt s á t
élte az első váltóóvatolá8 idejét. Gerge'y Gyurka 
pedig csak a második dijat kapta meg a tárlaton, 
mert a jnrynek nem tetszett remek madonnáján a 
hamvasszőke, kislányos zománczu bajkorona.

Azt persze nem kérdezték tőle, nem is mondta, 
hogy a rajztanárék Ilonkájának van ilyen ham
vasszőke aranyhaja.

A képet — pedig akadt rá vevő — elkül- 
dötte Ilonkának. Hogy pedig megéljen, ezüst me
nyegző rőföskereskedő párokat portraitirozott szé
pen pingálva, sok firniszszel és lassanként hozzá
szokott a kávéház levegőjéhez-

Az életébe frisseséget, derűt csak ások a le
velek hoztak, melyek gyakran érkeztek gyöDgyöző 
lányos írással czimezve és telve olyan helyesírási 
hibákkal, a minőkért a pápaszemes kisasszony 
megbuktatta volna Ilonkát, ha a magyar gyakor
latában esnek, de a melyokot össze vissza csókolt, 
könyezett Gergely Gyurka.

Eleinte vig, fellegvárakat építő volt a levél
váltás. Később borongásra vált a levelek hangja.

Nem bízott az erejében, nem bízott többé 
benne, hogy olyan otthont adhasson az ő szőke 
madonnájának, a minő megilletné. Vergődött, küz
dött a kétségbeesés ellen, de az a hangulat ur lett 
fölötte, láuczba verte, megbénította. Ü a helyes*
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jönni fog. — Látunk mindent. A sok | 
nagy esodatéteit, amelyet a hitvallók, 
az egyszerű pásztorok és halászok 
hirdettek, s amely csodatételek ma is 
pillanatról pillanatra ismétlődnek.

Hiszen csodatétel már maga a lét. 
Ez a titokzatos, önmagából eredő és 
önmagába visszahulló lét, a melynek 
útjait mintha valamely földöntúli ha
talom irányítaná. Csodatétel a termé
szet erőinek életbe szökése, a fü nö
vése, az ember szívverése, a madarak 
szárnyalása, esodatétel az egész min- 
denség rendszere, a lábunk alatt lé
legző föld s a fölénk boruló csilla
gos ég.

Csoda, csoda! És ez a számnél
küli, rengeteg csoda itt rajzik fel kö
rülöttünk. Érezzük áldásait s mert uj 
csodát jelent minden pillanat, az is
teni csodatételek mindennapiakká vál
nak szemünkben.

De ma eltölti látásunkat a Szent 
Lélek világossága. Piros pünkösd 
napján a természet gazdag könyve 
szétnyílik előttünk, hogy megihletődve 
olvassuk belőle a csodatételeket. Es 
megértjük belőle a csodatétcleket. Es 
megértjük mindannyit. Mert ma meg
világosodik elménk, ott lebeg felet
tünk a tüzes nyelvek sugárive.

Piros pünkösd hajnalán hálatelt 
áradozó szívvel tekintünk az égre és 
hivő áhítattal mondunk köszönetét 
mindazért a csodáért, amelylyel ben
nünket az isteni rendelés megáldott 
és esengő lélekkel kérjük vissza mind
azokat, a melyeket netalán megvont 
tőlünk.

írási hibákkal teli levelek is azonképp egyre szo
morúbbak lettek.

Az tttolsó levél most jött, január végén és 
arról volt benne szó, hogy Ilonka nem bánja, ha 
nem is lesz nagy művész, csak már egyszer le
hessen az övé. „És aztán, Gyurka, ón nem is va
gyok ám olyan szegény. Apa ád ötezer forintot.

Kezdhetünk vele valamit. Egy ripsz garnitú
rám is van. Maga lehetne rajztanár, vagy afféle. 
Jó lenne az nagyon."

Gergely Gymka elérzékenyült egy kissé. Ta
lán nedves is lett a szeme. Aztán oda kötötte a 
levélkét a többihez egy rózsaszínű fakó szalag
gal.

Érezte, hogy nyomorult dolog lenne az ő ké
tes existenciájához kötni annak a jó sorshoz szo
kott édes lánynak az életét, épp mert szereti.

Rövid volt a válasz, a mit lepecsételt a fel
sője zsebébe tett, (a melyet nem vetett le odahaza 
sem, mert ahhoz, hogy fenutartoa elég hideg volt 
a lakása)

Mindössze ennyit irt:
Kedves Ilonka 1
Fájni fog, a mit irok, de belényugszik és — 

férjhez megy. így a legjobb ez mindkettőnkre nézve. 
Nyomorult lennék ha magamhoz kötném az életét 
Tévedtek mindannyian, akik nagy jövőt jósoltak

Helyi, vármegyei és vegyes hírek.
- -  H ívé. t á l  v iz s g á la t .  Dr. Bezeródj István 

alispán f. hó 28-án Szalay számvevővel hivatal
vizsgálatot tarto tt a helybeli szolgabiróságnál. A 
tapasztalt rend felett teljes megelégedését fejezte 
ki az alispán, a ki aznap délután visszautazott 
Szombathelyre.

— A m ag y arn y e lv i b izo ttság  folyó hó 
27-én befejezte körútját járásunkban és azzal a tu
dattal távozott, hogy iskoláink dicséretes buzgalmat 
fejtenek ki a magyar nyelv 'erjesztésében és igen 
fontos tényezői itt a határszélen a magyarosítás 
ügyének. A mint értesülünk, a megvizsgált isko
lák közül a gyauafai, korongi és mezővári része
sültek a legnagyobb elismerésben. A bizottság 
tagjai voltak Bezeródj alispán vezetése alatt Rat- 
kovich Vendel, Ernuszt József,Halász Ferencz tan- 
felügyelő, Gaár Fri ;yes. Békássy István, Sághy 
István, Pósfay Pongrácz, Gerlits Sándor és Kaffehr 
Béla

— A tuberku lóz is  ellen védekező 
v a sv á rm eg y e i eg y esü le t képviseletében Me- 
zihradszky Kálmán megyei főorvos és Gerlits 
Sándor árvaházi igazgató f. hó 28-án délután a 
helybeli állami óvoda helyiségében előadást tartot
tak. Az előbbi orvosi, az többi pedig társadalmi 
szempontból ismertette igen érdekes előadásban a 
tüdővész elle n védekezés módjait. Az értekezletet 
Bezeródj alispán nyitotta meg és zárta be, a ki 
meleg szavakban mondott köszönetét a szép szám
ban összegyűlt intelligenciának az ügy írnánti ér
deklődésért us egyúttal felhívta, hogy a felállítani 
szándékolt szauatorium ügyét az értelmiség vegye 
kezébe és ezen nagy fontosságú intézményt segítse 
létrehozni.

— A szom bathe ly i ip a rk iá llitá s . A f.
é. augusztus hó 15-től szeptember 3 a közti idő
ben tartandó szombathelyi parkiállitás iránt nap- 
ról-napra fokozottabb érdeklődés mutatkozik Fő
leg a mióta köztudoiD&sra jutott, hogy Széli Kál
mán miniszterelnök a  védnökséget elfogadta s a 
megnyitásra személyes megjelenését kilátásba he
lyezte. Vármegyénk minden részéről számosán je
lentkeznek a kiállításra- A végrehajtó bizottság, 
élén Éhen Gyula orsz képviselővel, mint a kiállí
tás elnökével nagyban fáradozik azon, hogy az 
iparkiállitás megfeleljen azoknak a reményeknek, 
melyeket a vármegye közönsége hozzáfűz. Az 
eddigi jelentkezők száma megközelíti a 300 at. A 
A jelentkezések határideje julius 1-je. A kiállítás 
titkára Ujváry Ede dr Szombathely város főjegy
zője, a kinél minden a kiállítást érdek ö dologra 
nézve felvilágosítást lehet kérni.

— A m erikába  csábító  levelek . Karsch 
és Stotzky brémai kivándorlási ügynökség több 
lakbázai embernek levelet küldött, amelyben fel

nekem. Soha sem leszek én semmi. A szárnyaimat | 
raegnyirla az élet. Meglátja, hogy el fogja lelej
teni Gergely Györgyöt.

A mi érzés volt benne, azt mind vissza 
fojtotta a szivébe. Égette ez az emésztő tűz, de 
hiszen azt nem árulja el ez a szárazhangu levél.

Ila gazembernek tartja majd érette a vár
kisasszony, az ő troubadourját, annál jobb. Egy 
hitvány pelyhet könyebben sodor el a szól az 
emlékezetéből. És jól van ez igy nagyon Halálo
san jól van.

A postára menet találkozott Koilmann Pe
pivel

A kis hadnagy, a kit ezer esztendeje nem lá
tott a piktor, uagyou jókedvű volt.

— Hová, Gergely — kérdezte a piktor vál
lára ütve.

— A postára.
— Én is
Együtt mentek. Pepi diskorálgatott egy da

rabig, aztán könyedén odavetve mondta :
— Rendbe jöttünk. Eliz papája, az öreg j 

medve mégis csak rászánta magát, hogy elő te
remtse a kaueziót.

— Boldog vagy szóval? i
— No, ja. — Hát te hogy vagy a regényed- j

dél. {

hívja Őket, hogy az Amerikába vándorolni szán
dékozók neveit közöljék vele. Ennek természetesen 
az a czólja, hogy kivándorlásra csábítsa az illető
ket. Felhívjuk ennólfogvn a körjegyzők lelkészek, 
tanítók és községi elöljárók figyelmét az ilyen le
velekre, és felkérjük őket, magyarázzák meg a 
népnek, miszerint az Amerikába vándorlás ma 
már nem kecsegtet biztos vagyonszerzéssel és hogy 
a kivándorlóknak nagyobb része reményeiben csa
latkozva a iegnagyobb nyomorban tengődik.

— M u la tsá g . A szombatfai önkéntes tüz- 
oltó-'-gylet saját pénztára javára .'Szerdahelyen, 
Horváth József vendéglőjében 1903. évi junius 
1-én zártkörű tánczvigalmat rendez, kezdete d. a. 
3 órakor

— A m u ra s z o m b a ti  j á r á s i  k ö r je g y z ő i  
e g y le t  f évi junius hó 12-ikén d e. 10 órakor 
Csend lakon a körjegyzői irodában rendes közgyű
lést ta rt Csaplovics Ferencz battyándi körjegyző 
elnöklete alatt, aki az agyesület rendes és rend
kívüli tagjait erről külön meghívóban értesítette.

— T űz . F hó 16-án Sürüházán Skrabán 
Ferencz házának tetőzete kigyuladván. a lakóház 
tetőzete, egy sertéséi 3 sertéssel leégett. A kár 
350 korona. Május 17-ón pedig Szt.-Sebestyénen 
jelent meg a vörös kakas, ahol Koudila János 
újonnan épült háza égett le a gazdasági épüle
tekkel 1114 kor. értékben. A kár mindkét helyen 
biztosítás utján megtérül, de miután a nyomozás 
eredménye szerint gondatlanságból keletkezett a 
tűz, a vigyázatlan emberek fel lettek jelentve a 
kir. járásbíróságnál

— V iz b e fu lá s . Szkledár Mihályné alsó-csa- 
logányi lakost a minap nagy szerencsétlenség érte. 
A mig az asszony a házban foglalatoskodott, az 
udvaron felügyelet nélkül hagyott másfél éves fia 
a ház közelében levő bekeritetlen tócskába bele-

| esett és belefuladt. Az anya jajgatására összefu
tottak a szomszédok, elhívták hamarosan a felső- 
lendvai körorvost is, de a kis fiút már nem tud
ták életre kelteni. Miatáu gondatlanság forog fenn, 
Saáry József kir járásbiró kiszállt a helyszínére, 
a gyermeket felbonczoltatta és a szerencsétlen 
szülők ellen megindították a vizsgálatot.

— M e g tr é fá l t  g a z d a . Nemecz József viz- 
lendvai lakos a minap reggel be akart fogni sze
kérbe, de azt nem találta szokott helyen. Nagy 
keresésre aztán ráakadt a háza mellett egy mély 
gödörbe, a hová éjnek idején a falubeli legények 
pajkosságból eltolták. A gazda igen haragszik a 
tréfáért és feljelentést te tt a pajkos legények 
ellen.

— L e fo g la lh a tó -e  a  v e tő m a g ?  A vég
rehajtási törvény, valamint a közadók kezeléséről 
szóló 1883. évi XLIV. t.-cz. is úgy a magánjogi, 
mint a közigazgatási zálogoiás alól kiveszi a vető
magot. Ennek daczára egy királyhágóntuli várme
gyében a pénzügyigazgatÓ8ág egy esetben a vető-

1906. m ájus 31.

Gergely Gyurka fanyar mosolylyal vette elő 
zsebéből a levelet a beiédobta a póstaszekrénybe:

— Itt a finálé.
Elváltak.
A hadnagy fütyörészve, nagy kardcsörtetéssel 

.fordult be a váczi utcza felé. a piktor pedig, 
mint ha valami nehéz terhet czipelne szinte von
szolódva kullogott odább.

Az volt az érzése, hogy becsületes, okos dol
got csinált.

Rágyújtott egy szivaira, hogy a füstre fog
hassa, ha könybe lábad a szeme és felhajtotta a 
kabátja gallérját, belehúzta a nyakát, pedig nem 
ott, de a szive körül csapta meg a fagy.

A szivar roszszul szelelő portorikó volt, a 
kabátja kopott, vékony szövetű.

PALÁSTHY MARCELL.
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magot lefoglalta ós pedig angusztns hónapban. 
Fellebbezés folytán az úgy a megye törvényható
sági bizottságához került, amely azután a pénzügy- 
igazgatóságnak ama felfogása ellenében, hogy esak 
szeptemberben és októberben nem szabad a vető
magot lefoglalni, kimondotta hogy a törvény szel- 
leme a vetőmagot a íoglalnlás alól egyáltalában 
ki akarta vonni, azt tehát semmikor sem szabad 
zár alá vonni, t  törvényhatósági bizottság határo
zata helyes, de nem csak a törvény szellemének, 
hanem szószerinti szövegének és az ezzel kifejezett 
törvényhozói akaratnak is megfelel, a mennyiben 
az 1883. évi XL1V. törvényczikk 60 §-a kifejezet
ten mentesíti a vetőmagot a foglalás alól s a 
szeptember és október hónapokat csak azért em
líti fel, mert erre az időre a vetőmagot nagyobb 
mennyiségben hagyja meg foglalásmentesnek, mint 
egyébbkor

A z a ran y . Az arany még a halált is el
kergeti ; ez a tanulság abból az esetből, a melyet 
a kaliforniai aranymezőkről írnak. — Meghalt 
Kaliforniában egy öreg aranyásó, aki egész életet 
töltötte azzal, hogy olyan aranjérre bukkanjon, a 
mely gazdaggá teheti. A szegény embernek azon
ban sohasem volt szerencséje. A mikor meghalt, 
barátai elkísérték utolsó útjára, a városon kívül 
fekvő kis temetőbe. Megásták a sírját s mialatt a 
pap búcsúztatta a halottat, a kísérők térden állva 
hallgatták a rövid szertartást. Kaliforniában szo
kás, hogy az emberek — szinte önkéntelenül — 
megkaparják mindig a földet, a melyen haladunk, 
nincs-e arany a la tta? Mialatt tehát a gyászszer
tartás folyt, az egyik aranyásó szórakozottan ka
parta maga előtt a földet és . . . egyszerre meg
hökkent. Arauy kavicsok csillogtak a por alatt. 
Miutba eszét vesztette volna a nagy öröm miatt, 
két kézzel fogott az arany kikaparásához. A szomszé
dai észrevették a lázas hadonászást s ők is meg
kapartak a földet. Pár perez múlva senki sem tö
rődött többé a szegény halo tta l: pap és gyászolók 
a föidüu térdeitek és őrületes gyorsasággal aratták 
a füld kincsét. A koporsó csakbamai útban vuit, 
félre toltak tebát. Aztán megint tovább vitték né
hány lcpessel, majd egyik helyről a másikra. 11a 
a szegény halott látta volna a barátai eljárását, 
bizunyusau megbotráukozott volna lajta. Az a 
hely, a mely örök pihenőül volt számára rendelve, 
nemsokára a legvadabb arany.áznak lett a helye. 
Az aranykeresők kiásták a sírjaikból a többi ha
lottakat is, t  így aztán eltűnt a temető, a halál
nak ei keltett kotródnia az arany elől.

-  M iniszteri re n d e le t £. k o n tá ro k  el> 
len. A kereskedelemügji miniszter a következő 
rendeletet adta ki a kőműves, kőfaragó és ács
mesteri képesítő vizsgára való jelentkezésektől elő
fordult visszaélések megakadáiyozasa ezéljábó! va
lamennyi vizsgáló bizottságnak : A kőműves, kőfa
ragó vagy ácsmesteri képesítő vizsgálatokra való 
jelentkezéseknél előfordulható esetleges visszaélé
sek megakadályozása czóljából a jelentkező egyé
nek gyakorlati szolgálatának igazolására szolgáló 
bizonyítványok iparhatóságilag igazolandók. A vizs
gára jelentkező egyének felmutatott összes sze
mélyi okmányai az illető bizottság bélyegzőjével a 
jelentkezési nap kitüntetése mellett felülbélyegzen
dők.

— M ire jó  a  z ö ld t r á g y á z á s ?  Újabb 
időben sokat foglalkoznak a szaklapok a trágyázás 
kérdésével s annak mikénti megoldásával. Ha fi
gyelemmel kisérjük a közlenényeket, azt a tapasz
talatot merítjük azokból, hogy bár nagy tudomá
nyos aparátussal igyekeznek e kérdést tisztázni, 
mégis teljes világosságot nem nyerhetünk azokból 
és pedig azért nem, mert a kísérletezők figyelmen 
kivül hagyják azt a fontos tényezőt, hogy a gya
korlati életben a tudomány által már helyesnek 
bizonyult eljárások észszerűen fogauatositbatók-e 
vag> sem. A többek közt egymással homlokegye
nest ellenkező vélemények látnak napvilágot a 
zö.dtrágjazást illetőleg, melynél bizonyos növények 
termése nem bordatik be, hanem fejlődésének egy 
bizonyos szakában alászántatik. Kérdés, vajon álta- 
lánosságbau indokolt-e ezen eljárás, vagy nem ? Mi 
határozottan tagadó választ adunk s csak bizonyos 
esetben lehetünk annak szószólói. Es pedig tagadó 
választ adunk azért, mert mintán be vau bizonyít

va az, hogy a zöld trágya csak humuszt ad a ta 
lajnak s nem egyúttal ásványi anyagokat, az csak 
o tt alkalmazható, hol a talaj humuszban szűköl
ködik s ásványi anyagokban bővelkekik. A zöld 
trágya tehát csak Immuszszaporiáásra jó, vagyis 
arra, hogy pótolja azon trágyahiányt, melyet állat
jainkkal nem vagyunk képesek produkálni.

K ö z g a z d a sg .

Az árta lm as gombák legújabb irtási módja.
Ma már műiden ki tudja azt hogy kultur növé

nyeink betegsége vagy valamely ólösdi gomba, 
vagy pedig igen apró, szabad szemmel nem is 
látható nematodák pusztulására vezethető vissza.

£  nematodák illetve élősdi gombák irtása a 
következőkép történik mihelyt a föld tavaszszal 
jól kiszáradt, adunk egy erős mésztrágyázást, a 
melynek egyenletes elszórása után a földet 25—30 
cm. mélységre felszántjuk és pegig egy előhánto- 
val felszerelt jól fordító ekével. Ezen égetett mész
szel kevert talajréteg van hivatva meggátolni, hogy 
a nematodák a mélybe hatolva, megsemmisülje
nek.

Ha a szántás után a föld felülete újból ki
száradt, a rögöket boronával vagy fogas hengerrel 
felaprózzuk, a földet néhány napig még száradni 
hagyjuk m azután egy extirpátorral megbolygatjuk. 
Az ilyeiv módon megbolygatott földet tiz napig 
njból száradni hagyjuk s azután az extirpátorral 
ismét megporhanyitjuk.

Ilyen művelési mód által a föld annyira meg 
porhanyul, hogy a gombák és nematodák legna
gyobb része elpusztul. Az irtási mód előnye: 1. 
h“gy minden költségesebb befektetés nélkül a leg
közönségesebb földmivelő eszközökkel is végezhető, 
2. az, hogy a mésztrágya jótékonyan hat a ter
méseredményekre is, 3. az, hogy a talaj minden 
gyomtól megtisztul, 4. hogy az ártalmas gombák 
és nematodák mi.id elpusztulnak

Miután azonbwi a méaztrágya a talaj tevékeny
ségét fokozván, a szerves anyagok tehát a trágja 
felbontását nagyon elősegíti, a kővetkező évben 
mindenesetre tanácsos lesz fokozottabb trágyázást 
eszközölni istálló és műtrágya igénybevételével.

Irodalom .

A  n é p s z e rű s é g  t i t k a .  Példa nélkül áll 
az a népszerűség, mely ez idő szerint a minden 
iványban független szókimondó Pesti Hírlap iránt 
városunkban és a vidéken általában megnyilvánul. 
Mióta a különben is kedvelt napilapunk minden 
sora napról-napra azt igazolja, hogy sem kormány, 
sem egyetlen politikai párt, sem bármi néven ne
vezendő érdekszövetkezet, részvénytársaság vagy 
pénzintézet reá befolyást nem gyakorol, népszerű
sége rohamosan emelkedett, úgy hogy ma már a 
városunkba érkező példányszám sokszorosan felül
múlja valamennyi más napilapét. Ezt, mint érde
kes jelenséget, minden irigység nélkül konstatál* 
Íjuk, mert magunknak is örömünkre szolgál, hogy 
az intelligens olvasóközönség úgy felkarolja ezt a 
minden irányban független, minden izében sza
badelvű, demokratikus szellemű lapunkat s lehe
tővé teszi neki, hogy az összes napilapokat felül
múló gazdag tartalommal h napról-napra oly 
terjedelemben jelenhetik meg, amilyennel csak 
pár évvel előbb is még a lapok ünnepi számai 
sem dicsekedhettek. A Pesti Hírlap valóban meg
érdemli, hogy ma lapjaink közt a legnépszerűbb 
és legelterjedtebb.

N yilttér*)
*) Az o rovat alatt közi. nőm váli. föl. a szork.

Kedves ism erőseim !
A tudomásomra jutott és szülő

földemen keringő azon hirt, mintha 
én valami íérjes asszonyéval viszonyt 
folytatnék; ezennel teljesen hazug ko

holmánynak, a hír szerzőjét pedig 
alávaló szemtelen fráternek nyilvá
nítom. A személyem és családom be
csületében gázló aljas hír alkotóját 
felszólítom, ha van benne még a be
csületes férfiasságnak csepp szikrája, 
úgy legyen kegyes nevét és czimét 
velem közölni.

E nyilatkozattal tartoztam mind
azon ismerőseim megnyugtatására, 
kikhez a hir talán eljutott.

Maradok ismerősi üdvözlettel
K ü h á r  Iván,

m. kir. tiUamviiHuti hit’.
Pozsony rendező p. u., 1903. V/2S.

Dr, Dreiszker vizgyógyintézete
K Ő SZEGEN. Vasmegyo, vasúti állomás. 

M á rc z iu s  1-töl n y i tv a .
K E N D  S Z É K :

Priesn itz és Kneipp.
L e g jo b b  rjyóyy  e re d m é n y e k  !

G o n d o s  o r v í s i  f e l ü g y e l e t !
Igen jutányos á r!

P ro s p e k tu s  in g y e n  és b é rm en tv e !

9—10
I n |,r Mária Csipke-, vejjészeti tisztitő 

l v | o H e  es mufesló inttzete 
( e z d o t t  Kronfusz).
Megbízások átvétetlek : o ?

V i l i . ,  B a ro S S -ü tc z a  8 5 .  “ s

HIRDETÉS.
FELHÍVOM A N. K. K <>'/." N.-Hi I:. l-'ltif KI.MKT 

I' z I. KTKM K < >\ \JvÖTKSZhTl o: ZT\1 A AHA, HOL AZ 
K(l'i S’/KKÍTl H, A I.l.i -\ ’isy,1>l.l ! KIAl i.lTAM’ k( NV- 

I vkk KÖTTKTXKK ItlKX ' >!.('< t AKAK MELLEIT A 
1 l t.WOVlÜKBF. I l in  ALATT.

A NT. i:. K< >'/,( >NsK(i l’AKT* il.ÁSÁT KKUVK
MARADOK

HAZAFIAS TISZTELETTEL

H 1 R S C H L  N.
KÖNYVNYOMDA ÉS KÖNYYKÖTÉSZEt

MURASZOMBAT.
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Van szerencsém a n. é. kö- Q  
zönséget értesíteni, hogy iiz- O  
Jetemhez a O

deszü a és m észüe-

resüedést
is hozzácsatoltam.
Ezen uj vállalatomhoz kérem 

a n. é. közönség szives pár
tolását.

Tisztelettel

Heimer Ignácz
kereskedő,
Muraszombat

o o o o c o o o o o o o o í
B irto ke lad ás .

Alulírott szabad kézből eladom SVs hold I. 
fö lde t a rajta lévő téglából épült házzal, mely áll 
2 szoba. 1 k o n y h a , 2  é lé s k a m ra : azonkívül 
egy téglából épült 2  is tá lló , 5 d isznóól, léczczel 
bekerített k o n y h a k e rt  és egy fából épült vízima
lom hozzátartozó téglából épült lakással, mely áll: 
1 szoba é s  1 konyhábó l úgynevezett „ t r o u d n l  
m l In**•

Eladási ar készpcnzbcp. 6800 korona.

K e r c s m á r  Is tv á n
Mező vár,

3—3 pofla mnoiifciy.
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wc- MAGYAR IPAR tm
MvwfcMÓn felsorolt saját kéazitméiiyü jó itiU.öségú AniuO-nok

árjegyzékét áttekintésre ajánljuk.^
I drb. bácsi piros paplan........................  . I írt 6Ö

I .  Satin Chachmlr paplan ......................   8 .  30
I .  atlasz Cachmir part..................................... 80
I selyem atlasz  8 .  50
3 ríssü  volin matratz ............................................ 4 .  WT
3 , Crin óo afriüuu ............................................7 .  —
I .  s z ó r .................................................................. 10 .  -
3 , s z á r ................................................ . . . I I  „  -
1 f  zftl-nazsák letözre ...................................... 2 .  20
1 drb. oczél sodrony á g y b e té t............................. fi .  60
I .  párnázott ruganyos matratz . . . . .  Ifi .  —
I 6; sz-.hajtliató vaságy tengeriül matrotzal 10 .  —
1 drb. liáné! ta k a ró .............................  I öO
I asztal. 2 ágyterilő . .  .  fi .  fiO

Giohner Mór és Testvére
Bade.pest, IV., Muzeam-körút 27. szám.

B u d a p e s t i  m a i o m é p i t é s z e f

t l T E H I S i í á  « Á Í . L A L A T
p* \n3tTow (vüwv ocy.czÉO

'SicíJSM'ÉST. z: 1 1 SBHET-k o r ú t  IZ«

n o ./ic .a e » * IY A *  roiTALaiá.

p o p V i n e c z  é s  H e i s l e r
BU PA PEST, V A C 2 I- U 1 141p.

f e n f e M  I  QYATÍT:
f n M r *  B E N Z IN  M O T O R O K A T  É S  

f  •'Ar. B E N Z IN  L O K O M O B I L O K A T

M egb ízh a tó  képv ise lők  ke restetne1'.. s. ™  Köhögést tea és hnrút por
a St. Geoní-jyóflyszertárból Wien V/2

V I U Í K I  T A K Á Ü ÍK P ÍN Z T A B 1
W ir.unergasse 8o. Orvosi re nd e lő i szerint ké
szítve.. Jótékony Kapással bír a ióJegsó .szer
vükre, nyálkaoldá köhögési inger csökkentő, 
a rokodtségoi é s  torok-cplkkuidozdst megszün.- 
feti. Por 60 kr., n hozzá való, tóa 6 0  kr/Postai 
szá llítá s 20 kr. csomagolási dij’portó nélkül. 
2 c som agná l kevesebb nem küldetik. — Kóijük, 
a S ze n t  György-fóio gyóSysaertár vddjegyót 
ílg yc lem bo  venn i. onon blrdotóstpódlg kivágni 
éa m ogör izn l szivostedjéfc.

B O U 8 J U U  VBHRK A L I.áM P ál’in O K B á

I l i n  tlimsiB m s z á m iT t s i  r u r t m i F  b i u i t t
F l iL V lL A C iO e iT A ö U N K  IN G Y E N K 9  ™

Y  H E C H T  B A N K H Á Z  ¥
BUDAPEST, FERENCZ1EKTERE 6. —L

■̂ fefck-ÍAál

-szeppiii
laftlobb. legklaóésabb 8 ennélfogva 
legolcsóbb szappan. -  Minden 
káros alkatrészektől mentes.

M indenütt kapható!
5 É Bevásárlásnál különösen arra ügyeljünk, hogy A $ 

I minden darab szappan a „Schicht*1 névvel és f  f
a fenti védjegyek egyikével legyen ellátv

jyöntos aisiíi flujtnnjuk!

a lepkeívíltebb és ĥ ifpctn c7« 
legegészségesebb u a J ieS IO  .>Z5T 

____  mtátoéHe, barna t i  fekete. Ára 5 k»r.
4 szajD5k és fogaknak f b  É  5  f i  176 5  

leges'.egjobb az * *  ^  * *  88 fül.
fcaeniy íéle keleti ,  MsjQbb u  néptts-

P  f i  7  £  A T T  I  1 övaB 4r* 2 toron. tfcha*nUlu R | L J W oo- MIi u o -iu i w d  60 fllléf

Böétkü.1;; hely: Czeniy j. Antin. Bécs, KYIIL, Cárt Lodwigitr. 6.

Szükségété b v rz t/ ié s t
M is tu  el'

Tainki J. fial
ndu- fehérnemüek-ój Áritól

Pozsony
« oprelilla árjegyzéket, mely
M>lnnfé>« í té lu s tf i tn  Összeállított
kelengye-iöltségveteeekeí ;*rul-

— ma*, téfMentese3 meghozatni.
■ •g tiib ttl  c i .a  i rcctcc u ccdo íito l

lulányc' K i i r t  í r t ,  I
KM.ó munfccl JO e m u i .

NiEUSTEî  FÜLÖP J
o z u k r o x a f f

hustoajtó 1 a fe á a c s tsj
m it cár évek óta a Iegelók«Iőb*i orvosok, mint has
h a jtó  Sí oldóssert ajánlanék, r.em gátolják a I 
téat ír ta’Jeson ártalmatlanok, Csukrozott külsejük 

végett még gyermekek is scivescn veszik.
E |j 15 pftoláf íirtilm ué dehíj SO Ilii, egy Morca, mely 8 d rtíz tj _ 
tékát 1 5 3 fartaiosaz. t u i  2 tór. — 2 kar. <5 Ilii. e löligu 

M lt té M  után 1 takaros psrtósvanínfii kBldatlk non. 

m  ihsávi Utiosáecktól különösen óvakodjunk.
HEUSTEm FŰLŐ?

•Szent tlpóihoz* czímzeu gyógyszertára 
Wleo. I., Piankengasse S.

> Véri:) ügyi tás (Hemo:<atia). L'j és ere 
űcu i5 ev ót. kipróbált gyógymód, a méh 
hazánk és a külföld jobb köreiben általáno 
elismerésnek örvend. Rendkívüli jó sikerre 
lesz alkalmazva asthma, szív-, gyomor-, hólyag 
és idegbajokban, vér- és bőrbántalmak ellet 
is kizárja az elmezavar és szélhűdés beálltát 
A kezelése kellemes, nem gátolja a betege 
aapi foglalkozásában és tartós, gyökeres gyó 
gyűlést eredményez. E gyógymód megalapító}* 
űr. Kovács J fővárosi orvos, a ki iek Buda 
pesten, V , Váczi-körút 18. sz. alatt egy, ezer 
:zélra berendezett orvosi rendelő intézete van 
.nelyet mindazoknak legmelegebben ajánljuk 
a kik a fent elősorolt bajok valamelyikéber 
szenvednek. Dr. Kovács J levélbeli meg

keresésre készségesen válaszol.

Csodahangszer, a Trombinó. ^
ö n  minden tanító* és hangjegy Ismaret 
uélk'll, M «»*zouna' -*»■  tromMuUhalJá
ateg .w W tíato l--. tá rnákat. I.. tolókat, 
ucvm.ni. .tüLliingenl trombitáit". .Sei 
nicht bőse". „Verlasfeu vrrlaecenV .Sao- 
per-, „Uie l'ost lm Walde*. ,R;» Vccky- 
Jnduló*, JagdíigTialeV -1’" rtein Oirl*, 
„l-andstreiibei és még tübb mint C00 
más válogatón zenedarabot a  ml újonnan
i£ jw ig a  T r o m b i n ó
,____ nikkel trombitánkon. ■- -----

A trombinó a  legszenzációsabb találmánya a jelen "bornak, 
mely mii -' uit feltűnést kuli , menüsen ha valaki UwaégbBfl 
klrtelen »• ,- ■ mirbinó virtouz , o fel. holott ezen tudásaro- azelfitt 
■enld- éli sebeim.- sem volt. 8zá-ruaian dúl Játszható rajta minden 
fá rr  ■ n  i s csiinan a I - ■■•való hangjegy beilleszted-• el.

í  I- -a-T zene. szép.crós h a n g g a l.-» t 'S(.rako»tatómiÚaW<« 
f i s a i  T - .1 . ttrstöúvz’kl-un f-i Ünnepélyeken, legmulattsioab Maóru 
kMbtdn!:-. ’» - . kerékpáron, ttyalo::. kocsin vagy csotoiOton. Hn«k- 
klsérctr -i-tzc-i.e já..v£ .á rh  •» >gen alkaliu-.. A Tromblno i n
kiinrvU u • -élt 1-fa‘ia «ro:n»n w « M » e  e* » h&nrpal 3 Irt 
6 0 i J. Ií-t. -• .-.< o.an nikkelezvt- IS hanggal 8  írt. -KottasaaUagok a* 
t.f«J*ié->».JO .'r U- fajtához60  kr. Kízirólsgcaszetkllldésatanvcttel:

lértAsz íidtWea. L. l̂eisctnnarkt lr. 18—992.

■.•aataasja-futaui;. m m m —
BEICH L. FIAI

C?3Egjír:s& ís . t i  túr. trCrarl uiünák 
5UDAPEST, VII. kér., Lövölde-tér 2. szám.

Ajánlják legjobb ininí-f, bon gyártóit Pyphon Ca gateuae 
paliczlcokat iegolesább árak mellett és pedig.
1 L iii  ki. 200 drb. 16 a ítlífa  snna. fehér r. vüágos kék (aqua 
. „ríni sziml SjjhObpsltezlél ralppal vagy talp nélkilJ 65 lorOBá 

t H ti  ki. 200 Irt . gures«?lUe"t9t gnmmigyorovrl és Oveg- 
gnlyóval ellátva, fehér vagy vils.-os kék (aquamarto! színű, 
fln.-{a» vagy alacsony alak . i?. kerOBl

Czáilitáa a cpontagoiást beleértve, budapesti pályaudvarig bér 
a. cj.vc. készpénzfizetés ellenében 2*/» ecoutá — 10 lAós rrndelés 
után 5*/, rabatt Más nagyságúak ét koldnféleáltalunk törvényesen 
védett alakokat ocgft leiden oleoón nzálüiusk. Prétalt <rások vagy 
eiégvé,, wkaél csakis .a elkénzlténi nnkola-'get sztmejuk, ctleobeo 
M alak én kliséért költség aooazá«!tut‘k Megjegytuk még, hogy 
tift-vterzált 30 légkör nyomású BypbonpaUctkaint Ms -̂yarortzág- 
bau oaak kizártU(os«a kfaveüis t  oii gyániakbólsi»rrrhr<ók be

A páris i v ilágk iá llításon  „O r  a  nd  
P  r  i z “ a  legnagyobb  k itün tetés.
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A Rlchter-féle »
LIKIMENTuM CAPS. COMP.

H o r g o n H -P a in -E x p e lle r
egy reri kipróbált háziszer, a mely már több mint 
33 év óta megbízható heóorzsóléöfil alkalmaztatik 
tosívényoél, etuznál és megbiiléseknél.
Intés. Silányabb utánzatok miatt bevásárláskor
------A óvatosak legyünk és csakis eredeti üvegeké*
d- i-.. kban ajírfi-rif" vévljegygyd és a„Eicll»r,,cz< 
jegj -.őssel fog;tdjunk el. — 80 L, 1 k. 40 f. és 2 I. 

. | árliar. a legtöbb gyógyszertárban kapható.
"vSlíSF • ! f őraktár: T ö rö k  J ó z se f  gyógyszeresnél 

i Budapesten.
11 Ftiohter  F .  A d .  és társa,

IfrVfirrÜáá'-t I J jíAbx. fsa ktr. udvari szállítók.
Ru<tol»«nd«.

Hirschl N., Muraszombat.




